PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2003

Autoriza o Presidente da Câmara Municipal a firmar convênio com o Tribunal Regional do Trabalho - 3ª Região e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, aprovou e a Mesa Diretora, em seu nome, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica o Presidente da Câmara Municipal de Areado, autorizado a assinar convênio com o Tribunal Regional do Trabalho da Terceira Região, CNPJ 01.298.583/0001-41, com sede na Avenida Getúlio Vargas, 225, Belo Horizonte/MG, com o objetivo de ceder funcionário ocupante de cargo efetivo do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Areado, para prestar serviços nos órgãos da Justiça do Trabalho deste Regional, sem ônus para a Conveniada, mediante requisição do Convenente.

§ 1º A Conveniada suspenderá o pagamento equivalente ao cargo efetivo ocupado no Quadro de Pessoal de origem pelo servidor cedido enquanto durar a cessão.

§ 2º Caso o servidor cedido não opte por receber da Convenente a totalidade (cem por cento) do valor da função comissionada para a qual for designado, a Conveniada rescindirá o convênio.

Art. 2º O prazo de vigência do Convênio, a contar da data de sua assinatura, é de cinco anos, podendo ser prorrogado, na conveniência das partes, mediante termo aditivo.

Parágrafo único - A cessão do servidor se dará pelo prazo de trezentos e sessenta e cinco dias, renovável, mediante solicitação do Convenente.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Areado, 15 de julho de 2003.

Joaquim Faustino Figueiredo

Presidente

Sebastião Mendes Rabelo                                             Francisco Expedito Gomes

        Vice-Presidente                                                                Secretário

JUSTIFICATIVA

O Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, fazendo-se representar por seu Juiz Presidente, Dr. Antônio Miranda de Mendonça, através do OF/TRT/DSCA-081/03-Req, datado de 20 de junho de 2003, solicitou junto a este Poder Legislativo a cessão do servidor ocupante do cargo efetivo de Oficial Legislativo, Marco Antônio de Oliveira Vilela, para ocupar função comissionada naquela Corte.

Juntamente com o supracitado ofício foi encaminhado à Câmara 02 (duas) vias do convênio que deve ser assinado entre o referido Tribunal e esta edilidade para a viabilização da cessão de servidores deste Poder para aquele órgão.

Como se faz mister a autorização dos edis para que o Presidente desta Casa assine convênio com o Tribunal Regional do Trabalho da Terceira Região, com o objetivo de permitir a cessão de funcionário ocupante de cargo efetivo do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Areado, para prestar serviços nos órgãos da Justiça do Trabalho deste Regional, está sendo apresentado o presente Projeto de Resolução.

A Câmara Municipal de Areado não arcará com os vencimentos e obrigações patronais do servidor cedido durante o tempo que perdurar a cessão, sendo que o servidor será remunerado pelo órgão ao qual for cedido, obrigando-se este inclusive a continuar a recolher as contribuições devidas pelo servidor ao regime próprio de previdência social ao qual é filiado. Caso contrário o convênio será de pronto rescindido.

Quanto aos aspectos legais da cessão aqui tratada podemos ressaltar que a Lei Complementar nº 005, de 23 de dezembro de 1993, que “Dispõe sobre o Regime Jurídico Único e o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Areado”, em seu artigo 71 dispõe:

“Art.71 – O servidor poderá ser cedido para exercer em outros Órgãos Públicos Municipais, Distritais, Estaduais e Federais nas seguintes hipóteses:

I – para exercício de cargo em comissão ou função de confiança;

II – em casos previstos em leis específicas.

§ 1º Na hipótese do inciso “I”, caberá ao Cessionário o ônus da remuneração devida ao servidor.

§2º A cessão far-se-á mediante portaria.

§ 3º ..............................................................................” (grifo nosso)

Câmara Municipal de Areado, 15 de julho de 2003.

Joaquim Faustino Figueiredo

Presidente

Sebastião Mendes Rabelo                                             Francisco Expedito Gomes

        Vice-Presidente                                                                Secretário

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2003

Autoriza o Presidente da Câmara Municipal a firmar convênio com o Tribunal Regional do Trabalho - 3ª Região e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, aprovou e a Mesa Diretora, em seu nome, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica o Presidente da Câmara Municipal de Areado, autorizado a assinar convênio com o Tribunal Regional do Trabalho da Terceira Região, CNPJ 01.298.583/0001-41, com sede na Avenida Getúlio Vargas, 225, Belo Horizonte/MG, com o objetivo de ceder funcionário ocupante de cargo efetivo do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Areado, para prestar serviços nos órgãos da Justiça do Trabalho deste Regional, sem ônus para a Conveniada, mediante requisição do Convenente.

§ 1º A Conveniada suspenderá o pagamento equivalente ao cargo efetivo ocupado no Quadro de Pessoal de origem pelo servidor cedido enquanto durar a cessão.

§ 2º Caso o servidor cedido não opte por receber da Convenente a totalidade (cem por cento) do valor da função comissionada para a qual for designado, a Conveniada rescindirá o convênio.

Art. 2º O prazo de vigência do Convênio, a contar da data de sua assinatura, é de cinco anos, podendo ser prorrogado, na conveniência das partes, mediante termo aditivo.

Parágrafo único - A cessão do servidor se dará pelo prazo de trezentos e sessenta e cinco dias, renovável, mediante solicitação do Convenente.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Areado, 11 de agosto de 2003.

	Joaquim Faustino Figueiredo

Presidente

	Sebastião Mendes Rabelo

Vice-Presidente

	Francisco Expedito Gomes

Secretário

RESOLUÇÃO Nº 36, DE 11 DE AGOSTO DE 2003

Autoriza o Presidente da Câmara Municipal a firmar convênio com o Tribunal Regional do Trabalho - 3ª Região e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, aprovou e a Mesa Diretora, em seu nome, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica o Presidente da Câmara Municipal de Areado, autorizado a assinar convênio com o Tribunal Regional do Trabalho da Terceira Região, CNPJ 01.298.583/0001-41, com sede na Avenida Getúlio Vargas, 225, Belo Horizonte/MG, com o objetivo de ceder funcionário ocupante de cargo efetivo do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Areado, para prestar serviços nos órgãos da Justiça do Trabalho deste Regional, sem ônus para a Conveniada, mediante requisição do Convenente.

§ 1º A Conveniada suspenderá o pagamento equivalente ao cargo efetivo ocupado no Quadro de Pessoal de origem pelo servidor cedido enquanto durar a cessão.

§ 2º Caso o servidor cedido não opte por receber da Convenente a totalidade (cem por cento) do valor da função comissionada para a qual for designado, a Conveniada rescindirá o convênio.

Art. 2º O prazo de vigência do Convênio, a contar da data de sua assinatura, é de cinco anos, podendo ser prorrogado, na conveniência das partes, mediante termo aditivo.

Parágrafo único - A cessão do servidor se dará pelo prazo de trezentos e sessenta e cinco dias, renovável, mediante solicitação do Convenente.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Areado, 11 de agosto de 2003.

	Joaquim Faustino Figueiredo

Presidente

	Sebastião Mendes Rabelo

Vice-Presidente

	Francisco Expedito Gomes

Secretário